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Nrg-2 ?§3€£rot. Tirang, mélgf 1212022

Lénda: Kthim pérgjigje

QENDRIS “RES PUBLICA”
Bulevardi “Gjergj Fishta, godina 24, hyrja 3, ap. 7, Tirané

[ nderuar z. Matlija,

Prané Bashkisé sé Tiranés, bazuar né ligiin 1192014 “Pér & drejtén e Informimit™ &shté
paraqitur kérkesa juaj, e cila &shté protokolluar me nr. prot. Q-27936, daté 30.11.2022 dhe
ka kaluar pér shqyrtim te késhilli Bashkiak, i cili ka kthyer pErgjigje si mé poshté vijon:

“Né pérgjigie t¢ shkresés sé sipércituar, ku keni kérkuar kopje t€ vendimit t& Késhillit
Bashkiak nr. 110, daté 15.11.2022 “Pér prishjen e detyruar ¢ ndértesés private, pallati nr.
47, rruga “Llambi Bonata”, Njésia Administrative nr. 6, si rezultat i démtimit nga térmeti |
datés 26 néntor 20197, ju informojmé se bashkélidhur do t&¢ gjeni dokumentacionin e
kérkuar™.

Lutemi né dijening tuaj.

Me respekt
KOORDINATORI

Sheshi “Skeénderhej”, Nd. 2, Kodi postar 1001, Tirng, Shqipert Tel: =355 4 228655 woww lirana.al
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REFLUEGELIKA E SHQIPFERISE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 110, daté 15.11.2022

“PER
PRISHIEN E DETYRUAR TE NDERTESES PRIVATE, PALLATINR. 47, RRUGA
“LLAMBY BONATA”", NJESIA ADMINISTRATIVE Nr.6, SIREZULTAT I
DEMTIMIT NGA TERMETI [ DATES 26 NENTOR 2019”

NE mbéshtetje 1# nenit 113, ptka 2, t& Kushtewtds, nenit 8 pika 2, neait 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b", nenit 34, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit or. 139/2013, “Pér vetéqeverisjen
vendore™, té ndryshuar, tigjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative | Republikés s&
Shqiptrise”, nenil 34, nenit 35, 8 Aktil Nermativ nr. 9, datg 16.12.2019 ¢ Késhillit 1€
Ministrave “Pér pérballimin e pasojave (& fatkeqisisé nalyrore™, miratuar me ligjiin nr.
97,2019, daté 18.12.2019, & ligjit nr. 45/2019, “*Pér Mbrojtjen Civile™, 1€ ligjit nr. 1072014
“Per planifikimin e territorit”, t& adryshuar,, & vendimit nr.408, dat€l3.5.2015 t¢ Késhillit t&
Ministrave “P¥r miratimin ¢ rregullores s& ghvillimit & temitorit”, 8 ndryshuar, veadimit nr,
887, datd 24.12.2019 “Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe ¢ procedurds s€ pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit & detyruar vendor, si dhe procedurs s€ miratimit 1€ lejeve té
zhvitlimit/ndértinmit, né rastet e fatkeqEsive nalyrore”, 1& ndryshuar, shkresés nr. 42610 prot,
daté 29.10.2021 “Akt ekspertiza dhe analiza e thelluar”, npa Iastiwti Dekliada-Al™ Shpk,
shkresés nr. 1833/2 prot,, daté 28.07.2020 “Dérgim pergiigic pér Oponencén Teknike 1€ akt
cksperlizés s¢ thelluar, # Instilutit t& Nd&rtimit, memo nga Drejtoria € Pérgjithshme e
Objekteve né BashkEprongsi, Administrimit t& Njsive Administrative dhe Emergjencave
Civile nr. 34404 prot, datg 30.09,2022, me objekt “Mbi njohien me akiekspertizat e thellvara
(¢ kryera nga Qperatorft Ekonomiké & kontraktuara nga Bashkia Tirang, Oponencat Teknike
t& kryera nga Institwti | Ndgrtimit dhe vijimin e procedurave 1€ métejshme, me propozimin ¢
Kryelarit ¢ Bashkisg, Keshilli Bashkiak.

VENDOSI:

1. Miratimin e prishjes s¢ detyruar & ndértesés private, pallati nr. 47, yruga “Llambi
Bonata”, t& ndodhur né Njésing Administrative nr. 6, Tirang, mbéshtetur né¢ akt ekspertiz€n
dhe analizeén ¢ thelluar, si dhe konkluzionin e oponencés teknike t8 Institutit & Ndértimit,
bashk#lidhur dhe pesé pérbérdse t& kEtij vendimi,

2. Kryetari i Bashkise, Drejtoria & Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit
dhe Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit ndjekin procedurat pér aplikimin, shqyrtimin dhe
imiratimin & dokumentit pér leje ndértimi, {prishjen e objektit & démtuar nga fatkeqisia
natyrore), sipas parashikimeve @ vendimit nr. 887 daté 24.12.2019 2019, & Keshilli
Ministrave.”"Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe t& procedurés sé pershpejuar per harlimin dhe
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Iénda: Dérgim pérgjigie pér Oponencién Teknike t€ akt eksperlizés sé thellu{i; 5y

BASHKISE TIRANE
Sheshi “Skénderbej” nr.2, Tirané

- $
NE bazé té kirkesés susj me Nr.24968 Prot, daté. 24.07.2020, protokolluar r{\e L-jnén n; lé:a% rot
date.24.07.2020, “Kérkess pér kryerjen e Oponencés Teknike t€ akt E](Werli s thiﬂ'll r”
Bazuar né Nenin 34, & Aktit Normativ Nr.9, dat€.16.12. 2019, 1& Kf:sﬂ{-lht A Mm;st
pérballimin ¢ pasojave 1€ fatkeqisisé natyrorc™, 1€ objektit: “PALLATI 41‘@ BR;[JG;}. 'L
BONATA”, TIRANE, konkludojme se: SlinnEs
Akt ekspertiza e hartpar, nga shogéria INSTITUTI “DEKLIADA-ALBY, jep analizé & gjendjcs
ekzistiese, t& dh#na inbi materialet e ndértimit, t& dhenat nga projektt i zbatimit, démtimet, eti.

E
& o

Sipas Akt ckspetlizés objekii shté njé goding pjesérisht me 2 kale mbi toké dhe pjesérishit me 3 kate
mbi toks. Sipérfagja pér kat &shté rreth 750m? pér kat, ndértuar rreth viteve 1960 si njé goding dy kate.
Mé pas éshié shiuar njg kat n€ pjesén géndrore dhe veriore 18 ndérteses. Sipécfagja totale llogaritet
rreth 1706 m? né lotal. Sistemi strukturar i godings &shté me muraturé mbajtése me blloge betoni.
Strukiurat horizontale pér objektin ekzistues, pérfaqésohen nga element drurt, soleta 18 realizuara me
konsiruksion druri dhe pjesérisht me konstruksion mbajtés beton arme me panele 1 parapérgatitura,
Themelel jané realizuar me rripa t& krygqézuar prej muralure guri dhe butobetoni, me theltési t& tabanit
rreth 1 10em referuar kuotds sé tokés natyrale dhe rreth £.75m refervars kuotés +0.00.

Materialet e ndértimit nga provat rezultojn€ me beton C16/20, celik me fyk=25000N/mrm?, muratura
me marks t& fullés 75 dhe Hlac me mark® 12. Niveli i njohjes éshté KL2. Koeficienti i sigurisé pér kéié
objekt &shté mart€ 1.35 (Limited Knogledge).

Nga inspektimet dhe analizat ¢ kryera vihet 1e & ermeti i datés 26.11.2019 ka 1&n€ pasoja dhe déme
1€ konsideneshme né strukiuré.

Struktura &shi® projektuar o€ bazé té kushteve shqiptare KTP dhe nuk i pérgjigjet kérkesave 1e
Eurckodeve, prandaj ka nevojé pér tu pérshiatur sipas tyre. N& akt ekspertizé jepcn dhe tipet e
ndérhyrjes ng strukturé (6 cilat konsistojoé ng riafiésim pirshtatje/pennirésin i ploté strukiurer 1
godinés sipas kérkesave sizmike dhe strukurale referuar Eurokedeve.

ﬁ INSTITUT! | NDERTIMIT Rrugs-Myshym Keta', Brarg, Tufine Tierd Shipdd, Lebe355 42 273449 888 nsitwtindedtimdt ooet



4¢ dokumetel e paraqitura pér oponencé teknike gshig dhéné dhe projeklii perforcimeve i haruar nga
shogéria INSTYIUTT “DUEKLIADA-ALB”, shogérar me raportin telnik pérkatés,

MNé raportin e vierdsimil stukturor autorét shprehen:

Perfundimisht, mund te konkludojme, ge kjo nderiese ne giendien egaistuese | ploteson kushtel e
sigurise dhe gendrueshmerise per ngarkesa statike por nuk i ploteson aio per ngarkesa dinamike
sipmike, referuar giendjes se pare kufitare si dhe kriteret e sherbiniit ne ulje dhe deformime referuar
gjendje se dyte kufitare {gjendjes kifuare te sifrytezimit) duke u bazear ne Enrocode per akiivite!
sizmik me PGA = 0.260 g.

Struktura e objektit ne giendjen egzisiuese nuk i ploteson kushret e sigurise dhe gendrueshmerise per
nje vend sizmik sic eshte Tirana dhe duhet 1i nenshtrohet restawriniit dhe perfocimit, mbi bazen e
specifikave teknike te projektit perkates bashkengjitur.

Rekomandajime ge struktura e mesiperme te perforcohet dhe te restaurohet konform projektit .
perkates. S '

[

Rekomandime pér ndérhytjet strukturale 1€ nevojshune pér kihim 1& sErtekiurés k&ﬂfpnn' o

kushteve teknike dhe pérshtatien sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve teknike - -
dhefose standardeve 1 tjera t€ barasviefshme.

Pra Akt Ekspertiza ka daté me konkluzionin qé godina duhet 1€ Riaftésohet/Pérshiatet dhe
pérmirésohet sipas kushteve € reja sizmike dhe strukiurale konform Eurcokodeve.

NE bazé t& analizave t& keyera autorét kant dal né pérfundimin qrtf"-jé.:'l__ruktura tiakthqhet né
standartet ¢ sigurist té kérkuara nga kodet e sotme Kuropiané t& projektimit=dyhet ©
nénshtrohet ndérhyrjeve pérforcuese. L EEEE f
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Projekti i pérforcimit konsiston né pérforcimin ¢ elemenléve siuklurore, - cra

Struktura do le perforcohet duke nderhyre ne murer inbajlese me veshije me beton torcrers { e
resiztence jo me pak se 40 MPa) dhe zgara celikie T {31 me diqmeter 5 mim/150 mmn. Zgarat do le
lidhen me shufra terthore me diameter 8 nun dhe do te vendosen ne te dyja faqet e mureve. Te dyja
zgaratl do te lidhen me shufrafitila terthore te vendosura konform projektit konstruktiv.

Soletat, te realizuare me panele te parapregatitura do te perforcolien dike perdorur zgara te tipeve T
188 siper dhe T 92 poshte. Nga siper soletal do te vishen me beton C20/25 dhe nga pashte do te
vishen me beton forcrete. Lidhja e te dyja shtresave do te behet me shufra terthore te cilat do te futen
ne zonat ¢ bashkimit te paneleve. Soletat gjithashtu da te lidhen ne muraturen nepermjet shifrave fe
cilat do te inkastrohen ne fagen e jashime te murit te ane te pliakave metalike.

Projekti i pérforcimit éshté i detajuar dhe me shénimet e nevojshme teknike. Materialet g€ do €
pérdoren jané konform kushteve teknike. Mbi bazén e k&tij projekti €shté hartuar dhe njé preventiv
me njé vieré t& punimeve 1€ pérforcimit 48,446,616 lek# nie tvsh e cila duke e krahasuar me vlerén
totale 1& ndértimit 1€ objektit nga e para 1706 m? ¥ 32113 lekéh ! = 54,784,778 duke in referuar
kostove ndértimore ng treg per njé sipérfaqe (& njéjté Eshié mé e madhe se 70 %, {(88.43% > 70%).

Pra si pérfundim mund té themi se Akt eksertiza e thelluar pér objektin “PALLATI 477, Rruga

“Llambi Bonata”, éshié e detajuar dhe e bazvar nit sludime, prova laboratorike dhe analiza
struklurore té ploia.

ﬁ INSTITUT! | NOERTIMIT Reuga"Mystym Ketz” Braré Fubng, Tuané el 435542 223443 wiew insiéutindertind com



Noa analiza ¢ kiésaj ekspertizé dhe vlerés sé punimeve {€ rikonsteulksionit dalim si pérfundim qi
SPALLATI 477, RRUGA “LLAMB] BONATAY, TIRANE duhet té Prishet dhe t8 Ndértehet e
Re. ‘

Projekii i ndértimit pallatit t€ ri t& hactohet konform Eurckodeve 8 pér nivelin ¢ perflormances

pir rastin ¢ efekieve sizmike.
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Projekti & zbatohet konform Eurokodit 8-3. Projekti si dhe Punimet ¢ ?hahmltote i{r ﬁé’ﬁ uga

shoqéri (& licensuara, per kéto lioj punimesh. Pérgjegjisia pér projektio: igsh\g}’ﬁ) mnt LB
projektit t& projeklit o Ly

2
";,\"‘ f"'l, _/
b AT

DREJTOR I PERGITPHSITEM
Ing.
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